Propter tres functiones superius enumeratas, prudenter tanquam *partes potentiales* includere debet, juxta S. Thomam: 1^o *cubilium* que est habitus quidam inclinans ad recte consultandum de mediis honesto fini asseundo idoneis, seu virtus circa ea que in humanis agenda sunt bene consilians: etymologicè idem sicut ac bona consiliatrix, s^v, bonum, έγωζ, consilium; 2^o *synesim*, seu bonum sensum, qua prudens recte judicat de iis quæ aliqua lege prescripta sunt, seu habitus bene judicandi circa particularia agenda; 3^o *gnomes*, que est habitus recte judicandi contra tenorem legis ex motivis rationabilibus ordinis superioris, id est interpretando mentem legislatoris in verbis legis non expressam. Τιοντι se habet ad prudentiam sicut *enaxia* ad justitiam. Habetur quando non ex tenore legis proficiuntur, sed ex seculo et bono, nempe ex principiis altioribus, ut est bonum publicum et privatum, alia legislatoris intentio, etc.; restrinquit locutiones nimis universales legis. Est pars potentialis prudentiae, quia importat quamdam perspicacitatem judicii. — Iste habitus non realiter distinguuntur a prudentia, sed sunt ipsa prudentia inadaequata spectata, nempe ut se extendit ad hanc vel illam functionem.

59. — *De partibus integralibus prudentiae.* Partes integrales aliecuus virtutis s^e sunt que, licet ad essentiam hujus virtutis non sint necessarie, ad ejus tamen perfectionem ita conducunt, ut, iis sublati, perfectus non sit virtutis actus.

Partes integræ prudentiae octo enumerat S. Thomas: Prudentia enim est vel *cognoscitiva* mediorum que sunt ad finem honestum: bone consultat et recte judicat (46); vel *applicativa* cognitionis ad opus: recte imperat; et sub hoc dupli respectu, plura ad perfectam prudentiam requiruntur.

Quatenus cognoscitiva, requirit: 1^o *memoriam* seu recordationem præteriorum: prudentia enim experientia et observatione eventuum præteriorum nittitur, ex quibus

ex numero facile colligimus quid in tali negotio peragendo expediat; 2^o *intelligentiam*, seu notitiam praesentium, id est, legis seu principiorum moralium; 3^o *providentiam*, seu inquisitionem eorum quæ opus subsequi possent; 4^o *ratiocinationem*, qua ex notitia acquisita per predictos actus, inferimus quid sit agendum in casto occurrente; 5^o et 6^o *solertia* et *docilitas* usum prudentie in consultando et judicando etiam adjuvant. Verum ad acquirendam virtutem prudentiae potius ordinantur: 1^o *solertia*, seu εὐταχία, est quædam subita ex cogitatione mediorum honestorum seu ad rationis normam accomodatorum; quandoque enim negotio non relinquunt copiam diuturnæ consultationis; 2^o *docilitas*, est quædam promptitudo ad aquiescendum sensu prudentium.

Ad executionem operis, quod imperat prudentia, seu ad prudentiam, quatenus est præceptiva et applicativa cognitionis ad opus, requiruntur: 1^o *circumspectio*, que est recta et sedula consideratio omnium circumstantiarum quæ pertinent ad bonum opus, quod aggradinum; 2^o *cavitas*, que est cura ut virtutis mala insurgetia. Haec duæ partes nihil aliud sunt quam conditiones requisita ad perfectam discretionem.

60. — II. *Justitia.* *Justitia* nomen quatuor praesertim modis usurpare solet: 1^o pro cumulo omnium virtutum: v. g. *vir justus*, in sacris litteris, idem est ac omnibus virtutibus ornatus, et quidem proprie, nam vir ille reddit unicuique, Deo et proximo, quod suum est; 2^o pro gratia sive caritate supernaturali; 3^o et magis proprie pro virtute cardinali inclinante ad reddendum unicuique quod suum est. Hoc modo a jurisprudentia definiri solet: *Constans et perpetua voluntas ius suum unicuique reddendi*. Haec definitio Ulpiani et jurisprudentorum est recta; verum justitia accuratius definiri potest: *Virtus moralis qua voluntas tribuit alteri quod suum est*. Explicatur definitio:

1^o *Virtus* tenet locum generis; aliae partes definitionis proprios caracteres justitiae exprimunt: 2^o *qua voluntas tribuit*, per quod prudentia distinguuntur; prudentia est in intellectu, justitia in voluntate; 3^o *tribuit alteri*, etc.; his verbis distinguuntur a temperantia et fortitudine, quæ alterum non respiciunt.

61. — Objectum *formale* justitiae est jus a quo justitia nomen suum mutuatur, et quod est specialis honestas hujus virtutis; objectum *materiale*, res in quam habetur jus, puta, res empta, vendita, etc.; objectum *cui*, persona habens jus.

Jus tripliciter sumi potest, nempe — I. ut regula, hoc est, *pro lege* qua determinat quid ex justitia unicuique debeat: et in hoc sensu sumptum, subdividitur, 1^o ratione fontis, in *naturale* et *positivum*, quod potest esse *divinum* vel *humanum*; 2^o ratione modi, in *scriptum* et *non scriptum* seu consuetudinarium; 3^o ratione objecti, in *privatum* et *publicum*, quod utrumque in *canonicum* et *civile* partitur.

II. Sumitur *pro ipsa facultate* rem obtinendi, et sic consideratur subjective, seu in objecto *cui*.

III. Tandem objective *pro aequo et justo*, nempe pro *aequalitate ad alterum*, quae *aequalitas* a lege regitur, et est quaedam relatio quae supponit duplicum terminum, id quod aequaliter, id ad quod aequaliter.

62. — *Quotuplex sit Justitia?* Justitia in genere sumpta dividitur: 1^o in *generalem seu legalem*, et *privatem seu particulariem*. Dicitur privata quando respectat bonum privatum, seu tribuit unicuique quod summum est; haec, ad discrimen alterius, est justitia proprio dicta. Est *generalis seu legalis*, quando bonum publicum intendit, seu tribuit toti communitate quod summum est. Vocatur *generalis*, quia bonum publicum respicit, *legalis*, quia se extendit ad omnia, quae legibus statuta sunt (I), seu conformat actus legi (II, 445). Verum vox *legalis*, prout justitia tribuitur, latius vel strictius usurpatur. Ratio hujus divisionis est quod duo sunt genera bonorum, nempe publicum et privatum, circa que versari potest justitia.

2^o *Justitia legalis*, prout consistit in conformitate acutum legi, dividit in stricta legalem et epikеiam, *et iuris*, prout importat conformitatem legi sumptus aut materialiter seu juxta sensum omnium verborum, aut formaliter nempe secundum intentionem legislatoris. Lex fertur pro casibus ordinariis, et ideo hi casus per verba

(I) Pontius, Ethica, d. 3, q. 7, n. 36.

legis regulantur. Sed quandoque occurunt casus insoliti in quibus littera legis, si servaretur, iret contra bonum commune, quod est finis legis, et id quod primario vult legislator. Hinc superior quedam justitia, a Graecis *enarratio* seu sequitas vocata, determinat quid tunc sit aequum operari juxta legislatoris intentionem; haec species justitiae dirigitur per gnomen. In applicatione insignem evidentemque causam exigit. Ex natura hujus interpretatio nis satis apparat rationem boni publici, non autem privat, esse regulam.

3^o Dividitur in *commutativam* et *distributivam* (II, 445): *commutativa* importat ut alteri reddatrum aequale pro aequali. Est generalis quando persona publica, puta iudex, decernit reddendum esse alteri aequale pro aequali; est justitia particularis, quando unusquisque privatus reddit aequivalens accepto, puta in venditione, emptione: *aequalitatem itaque servat in commutationibus et contrahitibus*. *Distributiva* respicit proportionem meritorum: est etiam virtus generalis vel particularis prout consideratur in persona publica, qua publica est, vel in unoquaque privato. Ad *commutativam* et *distributivam* revocatur *vindicta*: est pars justitiae *commutativa* (II, 445), quando vindicta publica pro tali delicto expresse vel tacite determinata fuit a lege: v. g. cum pactum initiat a republica cum judicibus de puniendis reis, servata proportione ad delicta, judices ex justitiae *commutativa* tenentur ad sortes sic puniendos. Dum poena restringitur ad arbitrium judicis, vindicta spectat ad justitiam *distributivam*. Idem dicendum de justitia *remunerativa*.

63. — *De partibus potentialibus*, seu de inferioribus partibus ac veluti speciebus justitiae. — Justitia, ut constat ex dictis, est virtus quae inclinat ad jus summum unicuique reddendum. Porro ille quem respicit justitia, potest esse vel Deus ipse, vel homines, vel etiam Deus et homines simul.

I. Justitia, prout nos inclinat ad reddendum Deo id quod illi debemus, dicitur *religio*, quae est vel *interna*, si in solis potentibus internis sistat, et tunc dicitur *animi de-
votion*; vel *externa*, dum externo corporis gestu manifestatur, et tunc involvit *adorationem, sacrificium, votum, etc.*